	广西优质测绘地理信息产品（工程）评选实施细则

	（2021年3月25日修订）

第一章 总则
　　第一条 为推动测绘地理信息技术在经济社会发展中的广泛应用，鼓励争创优质测绘地理信息产品（工程），提高我区测绘地理信息产品（工程）质量，根据《广西优质测绘地理信息产品（工程）奖评选办法（试行）》，参照中国测绘学会制定的《优秀测绘工程评选办法》等有关规定，制定本细则。
　　第二条 优质测绘地理信息产品（工程）奖的评选，坚持公开、公正、公平原则，坚持统一标准。
　　第三条 优质测绘地理信息产品（工程）奖每年评选一次，分别设立金、银、铜奖三个奖励等级，获奖总数不超过当年送评总数的70%，其中金奖数不超过10%，银奖数不超过22%，铜奖数不超过38%。
第二章 评选标准
　　第四条 参加评选的测绘地理信息产品（工程），必须是符合国家法律法规，按照国家或行业技术标准实施的测绘地理信息项目成果，其成果质量应当符合合同书或技术设计书的规定要求。
　　第五条 优质测绘地理信息产品（工程）奖的评选，主要从产品（工程）的技术、生产管理、质量、效益等四个方面进行综合评价。产品（工程）应体现在技术创新，采用先进的技术标准、技术路线和工艺等；产品（工程）生产管理应体现在项目的组织实施、成本核算、文档资料等方面；产品（工程）质量应体现在产品（工程）是否执行了国家质量管理体系标准，单位有否ISO9000等认证，产品（工程）质量检查程序执行情况，产品（工程）质量优良率等；产品（工程）效益，主要指产品（工程）成果产生的社会经济效益，包括业主、用户的满意度等。
　　第六条 优质测绘地理信息产品（工程）奖的评价体系分四项一级指标，其包括12项二级指标。各指标及权重设定如下：
　　一、 产品（工程）技术先进性，权重30%；
　　1．产品（工程）设计，权重20%
　　2．产品（工程）技术标准，权重5%
　　3．产品（工程）技术路线及生产工艺，权重5%
　　二、产品（工程）管理科学性，权重20%；
　　1．产品（工程）组织及工效，权重7%
　　2．产品（工程）成本控制和成本降低率，权重6%
　　3．产品（工程）文档规范化与完整性，权重7%
　　三、产品（工程）质量水平，权重30%；
　　1．单位质量管理体系达标情况，权重5%
　　2．生产过程质量控制情况，权重5%
　　3．产品（工程）成果质量优良率，权重20%
　　四、产品（工程）效益评价，权重20%；
　　1．实现产品（工程）预期目标，权重10%
　　2．产品（工程）社会效益，权重5%
　　3．产品（工程）经济效益，权重5%
　　第七条 优质测绘地理信息产品（工程）奖按百分制进行评价记分。对每个产品（工程）项目的评价记分，由各评价指标项的分值累计而得。每个评价指标项的分值按好、较好、中、下四个档次最后综合得分达90分（含90分）以上者可提名金奖，80分—90分可提名银奖，65分—80分可提名铜奖，65分以下不予提名授奖，具体详见《广西优质测绘地理信息产品（工程）奖评分表》。

第三章 申报条件
　　第八条 申报优质测绘地理信息产品（工程）奖的项目，限定为最近五年内完成的、经项目主管部门或甲方单位组织的验收或专家评审和第三方质量检验机构进行过检验，评定质量合格、抽样产品质量平均分90分以上，其成果已为用户使用、用户并报告满意的测绘地理信息项目。大型地图集编制工程成果还应有法定地图审查机构的地图审查证明。
　　第九条 申报的测绘地理信息产品（工程）项目在实施期间，无人身及仪器设备安全事故、成果资料泄密事故和较大的质量问题。
　　第十条 申报评选优质测绘地理信息产品（工程）奖，由项目业主或完成单位向广西测绘学会申报。必须有项目主管部门同意申报的证明。公开发行的地图编制工程成果还应有地图审查机构签发的《地图审核批准书》。
　　第十一条 申报单位应填写并提交优质测绘地理信息产品（工程）申报表（一）、（二）、（三）纸质文档一份、PDF格式电子文档一份，并提供项目任务书或合同书、项目承担单位《测绘资质》证书、项目设计书、项目成果、项目工作总结和技术总结以及文档目录、项目检查验收（或评审）报告书、经济（社会）效益证明、用户意见、表彰证明及相应材料、涉密测绘地理信息产品（工程）应附主管部门批准申报证明；地图编制项目应附地图审查机构的地图审核批准书等，申报表及材料的复印件须经推荐单位加盖公章。

第四章 评审程序
　　第十二条 形式审查。由广西测绘学会测绘地理信息科学技术奖励委员会办公室负责，对申报评选优质测绘地理信息产品（工程）的项目按《广西优质测绘地理信息产品（工程）奖评选办法》和本细则的要求进行审查，凡符合申报条件、要求且所报送材料齐全的提交评选，否则退回申报单位修改补充或不予受理。
　　第十三条 初审。由广西优质测绘地理信息产品（工程）评审委员会专业组负责评审。专业组组长由评审委员会指定，每个专业组由3个评委组成，通过对每一个项目进行主审评分，推荐项目奖级，然后通过全体评委集中评出金、银、铜奖项目的提名侯选名单。
　　第十四条 答辩与评选。优质测绘地理信息产品（工程）奖评审委员会对初评提名的金、银、铜奖的侯选项目，须通过全体评审委员会会议，听取初评金奖项目介绍并进行答辩。答辩每个项目报告演示8～15分钟，接受评审委员提问5分钟。在初评提名和答辩的基础上，与会全体评审委员通过无记名投票方式，最后评出金、银、铜奖项目获奖侯选名单。
　　第十五条 审批。优质测绘地理信息产品（工程）奖评审委员会评审出的优质测绘地理信息产品（工程）金、银、铜奖获奖项目，经广西测绘地理信息科学技术奖奖励委员会审批。
　　第十六条 公示及异议处理。
　　一、公示。经测绘地理信息科学技术奖奖励委员会审批的获奖项目在自然资源厅官网和广西测绘学会官网公示15日，听取社会各方面意见。
　　二、异议处理。如对获奖项目有异议的，自公示之日起15日内，向奖励办公室提出，逾期且无正当理由的，不予受理。提出异议的单位或个人应当提供书面异议材料，表明其真实身份。个人提出异议的在书面材料上签署真实姓名、联系电话号码，单位的应盖本单位公章，并提供必要的证明文件。以匿名方式提出的一般不予受理。奖励委员会办公室对异议者的身份予以保密；并对异议内容进行审查，如异议内容属实，并提供充分证据的，应予受理。推荐单位接到异议通知后，应在规定时间内核查异议材料，并将调查、核实情况报送奖励委员会办公室。奖励委员会办公室应向测绘地理信息产品（工程）奖评审委员会报告异议核实情况及处理意见，提请奖励委员会决定。

第五章 奖惩
　　第十七条 获得广西优质测绘地理信息产品（工程）奖的项目，由广西测绘学会向获奖单位颁发证书和奖牌，授奖证书不作为确定科技成果权属的直接依据。获奖项目奖励人数的规定原则上金奖不得超过15人；银奖不得超过10人；铜奖不得超过7人。
　　对获得优质测绘地理信息产品（工程）奖的项目及其完成单位在广西测绘地理信息局政务网站和《广西测绘与遥感》内公布。
拟改为：对获得优质测绘地理信息产品（工程）奖的项目及其完成单位在自然资源厅官网和广西测绘学会官网公布。
　　第十八条 申报单位对其申报参评的测绘地理信息产品（工程）项目的真实性和知识产权负责，若有弄虚作假、徇私舞弊行为者则取消当年评选资格，已获得的称号则取消称号，撤消奖励，追回奖牌证书。情节严重的，3年内不得申报。

第六章 附则
　　第十九条 本细则由广西测绘学会测绘地理信息科学技术奖奖励委员会负责解释。
　　第二十条 本细则自颁布之日起执行。



	


附件一：

广西优质测绘地理信息产品（工程）奖评分表
	项目编号
	
	项目类别
	
	项目名称
	

	评价项
	权值(％)
	评分
	分值

	
	
	好(分)

(90-100)
	较好(分)
(80-90)
	中(分)
(65-80)
	下（分)
65以下
	

	一、产品（工程）技术先进性评价 
	30
	28．8
	25．5
	21．75
	19．5
	

	1、产品（工程）设计 
	20
	19.00
	17.00
	14.50
	13.00
	

	2、产品（工程）技术标准 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	3、产品（工程）技术路线及工艺水平 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	二、产品（工程）管理科学性评价 
	20
	19.00
	17.00
	14.50
	13.00
	

	1、产品（工程）组织及工效 
	7
	6.65
	5.95
	5.08
	4.55
	

	2、产品（工程）成本控制及成本降低率
	6
	5.70
	5.10
	4.35
	3.90
	

	3、产品（工程）文档规范化与完整性 
	7
	6.65
	5.95
	5.08
	4.55
	

	三、产品（工程）质量水平评价 
	30
	28．8
	25．5
	21．75
	19．5
	

	1、单位质量管理体系达标情况 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	2、生产过程质量控制情况 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	3、产品（工程）成果质量优良率 
	20
	19.00
	17.00
	14.50
	13.00
	

	四、产品（工程）效益评价 
	20
	19.00
	17.00
	14.50
	13.00
	

	1、产品（工程）预期目标 
	10
	9．5
	8．5
	7．25
	6．5
	

	2、产品（工程）社会效益 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	3、产品（工程）经济效益 
	5
	4．75
	4．25
	3．62
	3．25
	

	合计
	100
	95
	85
	72.5
	65
	


评委：                                 年    月    日

说明： 1、专家按评价项小项阿拉伯数字编号在“评分”项中，按“好”、“较好”、“中”、“下”打“√’，每小项只能打“√”一次；

        2、按打“√”的相应分值计算出一、二、三、四项分值及总分值。
附件二：

广西优质测绘地理信息产品（工程）奖申报表（一）

测绘工程基本情况

	工程名称
	

	工程项目类别
	
	自荐奖级
	

	工程实施起止时间
	

	工程项目主管部门

单位（甲方）
	

	工程承担单位
	
	承担单位测绘资质证书号
	

	工程项目资金总额
	
	资金来源

（打√）
	1、财政拨款

2、贷款3、其他

	主要项目成果


	

	项目主要完成人员（不超过15人）


	

	项目通过验收

或鉴定情况


	

	项目已受过哪些表彰


	

	申报单位

（盖章）
	
	通讯地址：

邮    编：

	申报单位联系人


	姓名：                            
	电话：           传真：

手机：           E-mail:

	申报日期
	年   月   日
	受理日期
	年   月   日


广西优质测绘地理信息产品（工程）奖申报表（二）
测绘工程内容介绍

	1、简介（项目来源、目标）

2、技术先进性阐述与评价（设计、技术标准或规定、技术路线、工艺方法）

3、管理科学性阐述与评价（工程组织体系、工效、计划期/实施期、成本控制及成本降低率、计划成本—实际成本/计划成本、工程文档归档情况）

4、质量水平性阐述与评价（质量管理体系达标情况说明、生产过程质量控制、检查、验收情况、成果的优良品率）

5、效益评价（工程成果达到立项目标情况、业主用户满意度、社会效益、经济效益）




广西优质测绘地理信息产品（工程）奖申报表（三）

申报附件材料目录

	1、工程项目立项依据性文件

2、工程项目验收评审文件

3、工程项目主要完成人员名单（不超过15人）

4、工程项目实施单位测绘资质证明文件

5、工程项目主要技术文件（设计书、标准）

6、大型地图集编制工程项目的地图审查机构审查书复印件

7、工程项目用户意见及效益证明文件

8、其他文件（已有奖励、涉密项目处理、无安全事故申明或证明。）
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